Quod si liqueret tibi, non admirareris nil adiuuari te regionum uarietatibus in quas subinde priorum taedio migras ;

**si liqueret** *Si liqueret... admirareris* : système hypothétique à l'irréel du présent (subjonctif imparfait).

**admirareris** *Si liqueret... admirareris* : système hypothétique à l'irréel du présent (subjonctif imparfait).

**nil** A de relation, litt. « que tu ne sois aidé en rien ».

**priorum** *Priorum (regionum)*. Les liens et rapport qui peuvent exister entre un G CdN et le nom qu'il complète sont multiples : quand cela n'est pas très clair avec une construction prépositionnelle en français (« de... »), ne pas hésiter à expliciter le lien tel qu'on le comprend.

**taedio** Les liens et rapport qui peuvent exister entre un G CdN et le nom qu'il complète sont multiples : quand cela n'est pas très clair avec une construction prépositionnelle en français (« de... »), ne pas hésiter à expliciter le lien tel qu'on le comprend.

prima enim quaeque placuisset si omnem tuam crederes.

**quaeque** *Quisque* est un indéfini distributif, utilisé notamment avec un superlatif (*prima*) : litt. « chaque première contrée ». Il est toujours usité au singulier en latin, mais nécessite un pluriel en français.

**placuisset** *Placuisset... si crederes* : ici système hypothétique dissymétrique, avec un irréel du passé dans la principale (subjonctif plus-que-parfait *placuisset*) et un irréel du présent dans la subordonnée (subjonctif imparfait *crederes*).

**crederes** *Placuisset... si crederes* : ici système hypothétique dissymétrique, avec un irréel du passé dans la principale (subjonctif plus-que-parfait *placuisset*) et un irréel du présent dans la subordonnée (subjonctif imparfait *crederes*).

Nunc peregrinaris sed erras et ageris ac locum ex loco mutas, cum illud quod quaeris, bene uiuere, omni loco positum sit.

**cum positum sit** Cum + SUBJ (*positum est*) : ici circonstancielle d'opposition.

Num quid tam turbidum fieri potest quam forum ?

**Num** La forme interrogative de la phrase repose sur l'emploi de la particule *num* (qui suppose une réponse négative), et non sur *quid*, qui est l'équivalent de l'indéfini *aliquid* après *si, nisi, ne, num* (parfois aussi *dum, cum et ut*).

Sed si liceat disponere se, conspectum quoque et uiciniam fori procul fugiam ; nam ut loca grauia etiam firmissimam ualetudinem temptant, ita bonae quoque menti necdum adhuc perfectae et conualescenti sunt aliqua parum salubria.

**si liceat** *Si liceat... fugiam* : système hypothétique au potentiel (subjonctif présent).